ATA DA 83ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 04 DE MAIO DE 2022.

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, realizou-se por
videoconferência (Google Meet) a 83ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, Coordenador do PPGHIS e
Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-
Coordenador), Cláudia Maria das Graças Chaves (representante da Linha 1), Mateus Henrique de Faria
Pereira (representante da Linha 2); Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3); Reginaldo
Arcanjo Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e Maria Júlia Parente Félix da
representação discente. Constatado o quórum, o Senhor presidente deu início à reunião.

I) EXPEDIENTE:1. Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação

Sobre a reunião que teve com a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, onde alertou-se sobre a necessidade de atenção à composição das
bancas examinadoras das teses/dissertações.
Sobre a chamada divulgada pela PROPPI e, em seguida, pela secretaria do
PPGHIS, permitindo solicitações de auxílio evento a estudantes para utilização
dos restos a pagar do recurso PROAP 2020

Mateus Henrique
de Faria Pereira

Ressaltou a importância de se manter um rodízio entre as linhas na presidência
da Comissão de Seleção. Foi pontuado que a linha 2 presidirá pela 3ª vez
consecutiva.
Solicitou informações sobre o cronograma de utilização do recurso PROAP 2022.
Foi esclarecido pela secretaria que foi solicitado aos coordenadores de
núcleo/laboratório do PPGHIS o envio de previsões das demandas para este ano
e que ainda não houve divulgação do cronograma de elaboração das Pamcs pela
Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Marcelo Santos
de Abreu

Sobre a reunião entre representantes do Conpep com os PPGs, realizada em
28/04/2022, onde tratou-se de dois temas importantes: a minuta de cadastro de
projetos de pesquisa e a retomada da discussão sobre índice de esforço docente
na Pós-graduação.

Cláudia Maria
das Graças
Chaves

Corroborou com o ponto levantado pelo Prof. Mateus, manifestando a
necessidade de haver um mecanismo para se efetivar o rodízio entre as linhas
de pesquisa na presidência da Comissão de Seleção.

2. Apreciação da Ata da 82ª Reunião Ordinária, foi aprovada por todos. 3. Aprovação da Ordem
do Dia. Foi aprovada por todos. II) ORDEM DO DIA: 1. Aprovações de defesas e
qualificações:

NOME TIPO DATA DELIBERAÇÃO

01 Ilda Renata Andreata
Sesquim Qualificação (M) 16/05/2022 Relatado pelo

Prof. Marcelo,
foram aprovadas
em bloco por

todos.
02 Wederson de Souza Gomes Defesa (D) 30/05/2022

2. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃ
O

01 Bruna Carneiro Leão
Simões

Marcelo Santos de
Abreu

Relatório de estágio
docência - PED 2 - HIS

877

Relatado pela
Profª. Cláudia,

foram
aprovadas em
bloco por
todos.

02 Lucas Sampaio Costa
Souza

Marcelo Santos de
Abreu

Plano de Trabalho –
Estágio Docência – PED 1

– HIS 841

3. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Rodrigo Henrique
Ferreira da Silva

Luiz Estevam de
Oliveira
Fernandes

Solicitação de
prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
doutorado por mais 6
(seis) meses, contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original,

31/03/2022

Relatado pelo
Prof. Marcelo, que

apresentou
parecer favorável
à aprovação, com

a seguinte
observação sobre
o cronograma:

para a
prorrogação de 6
meses da defesa
(set/22) o depósito

da tese deve
acontecer até o
dia 30 de agosto,
defesa maxima

em 30 de
setembro. Em
seguida, foi
aprovado por

todos.

4. Solicitação de concessão de créditos:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Mariana Cunha Fontes Sérgio Ricardo da
Mata

Solicitação de
aproveitamento/concessã

o de 4 créditos

Relatado pelo
Prof. Marcelo, que

deu parecer
favorável à

aprovação. Em
seguida, foi
aprovado por

todos.

5. Solicitações de trancamento total de matrícula (AD REFERENDUM):

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO
ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Mariana Durães de
Freitas Bruno Tadeu Salles

Trancamento total de
matrícula por um
semestre letivo

Aprovadas em
bloco.02 Aguinaldo Medeiros

Boldrini
Valdei Lopes de
Araújo

Trancamento total de
matrícula por um
semestre letivo

03 Felipe José Flausino
Santiago

Francisco Eduardo
de Andrade

Trancamento total de
matrícula por um
semestre letivo

6. Inclusão da disciplina “PPH001 Estudos Especiais – Orientação I” no registro acadêmico e
concessão de créditos ao aluno Paulo Monteiro Nunes - AD REFERENDUM. Foi aprovada por todos.
7. Aprovação da Resolução PPGHIS 01/2022 - Normas sobre prazos de defesa e para depósito da
dissertação/tese, elaborada com base nas sugestões aprovadas na 69ª Reunião do Colegiado.
Após discussões sobre as disposições estabelecidas no documento a ser aprovado, sugeriu-se apenas a
complementação do item 5 da referida Resolução. Neste sentido, o Prof. Marcelo sugeriu, através do
chat da reunião go Google Meet, o seguinte texto: “O prazo máximo permitido para um requerimento de

prorrogação de defesa de Dissertação/Tese é de 6 meses. Porventura, o aluno poderá solicitar uma
dilação extraordinária do prazo, a qual passará novamente pela aprovação do Colegiado após análise do
material da Dissertação/Tese apresentado novamente.” Deste modo, foi aprovado por todos a sugestão
de texto a ser incluído no documento. Em seguida, foi aprovado por unaminidade a Resolução PPGHIS
01/2022, com sua publicação na página do PPGHIS. >>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrados os trabalhos da 82ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que, após aprovada, será
assinada por mim, Secretário do Programa, e pelo Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade

Presidente da Reunião

Reginaldo Arcanjo Rodrigues

Secretário do PPHIS